
Návrh na změnu Stanov ZKSST 
 

1. V článku 8 odst. 13 písm. d) se mění slova: „volba a odvolání předsedy ZKSST 
společně se členy Výkonného výboru ZKSST jako celku;“ na slova: „volba a odvolání 
předsedy ZKSST podle přílohy č. 1 stanov;“ 

2. V článku 8 odst. 13 se za písm. d) vkládá nové písm. e), které zní: „volba a odvolání 
členů Výkonného výborů podle přílohy č. 1 stanov;“ dosavadní písmena d) až h) se 
označují jako e) až h). 

3. Za stanovy se vkládá příloha, která zní: 
 
„Volební řád pro volbu předsedy Výkonného výboru ZKSST a členů Výkonného 
výboru ZKSST 
 
Čl. 1 
volební komise 
 

1) Volby předsedy a členů Výkonného výboru ZKSST (dále jen „volby“) řídí volební 
komise. 

2) Volební komise má dva členy, které volí Konference ZKSST. Ke zvolení členů volební 
komise je nutný souhlas Konference ZKSST. 

3) Volební komise odpovídá za průběh voleb, sčítání hlasů a vyhlašování výsledků. 
 
Čl. 2 
Volba předsedy Výkonného výboru ZKSST 
 

1) Kandidáta na předsedu Výkonného výboru ZKSST může na Konferenci ZKSST 
navrhnout delegát. Navržený kandidát musí vyslovit s návrhem souhlas, a to buď 
osobně nebo doloženým písemným souhlasem. 

2) Kandidát na předsedu Výkonného výboru ZKSST se může přihlásit i sám. 
3) Kandidát na předsedu Výkonného výboru ZKSST se může přihlásit nejpozději 10 dní 

před Konferencí ZKSST na email nebo adresu k tomu určenou. Předseda ZKSST 
zajistí rozeslání jeho volebního programu delegátům a jeho zveřejnění na webových 
stránkách ZKSST nejméně 7 dní před Konferencí ZKSST. 

4) V prvním kole je zvolen ten kandidát, který obdrží nadpoloviční většinu platných hlasů 
přítomných delegátů. 

5) Není-li takový kandidát zvolen, do druhého kola postupují dva kandidáti s nejvyšším 
počtem hlasů. Při rovnosti hlasů na druhém místě postupují i další kandidáti se 
stejným počtem hlasů. 

6) Pokud ani ve druhém kole žádný z kandidátů nezíská nadpoloviční většinu hlasů 
přítomných delegátů, konají se třetí a případně čtvrté kolo za stejných podmínek. 

7) V pátém kole je zvolen ten kandidát, který obdrží nejvyšší počet hlasů. Při rovnosti 
hlasů rozhoduje los. 

8) Delegát Konference ZKSST hlasuje takto: 
a) souhlas s jedním kandidátem vyjádří napsáním jeho jména na hlasovací lístek. 
b) nesouhlas se všemi kandidáty vyjádří odevzdáním prázdného hlasovacího lístku 
nebo hlasovací lístek označí takto „X“. 

9) Neplatný je hlasovací lístek, který: 
a) není vydán volební komisí; 
b) na němž je uvedeno více jmen kandidátů na předsedu Výkonného výboru ZKSST. 



10) Dodatečně doplněné jméno nenavrženého kandidáta nezpůsobuje neplatnost 
hlasovacího lístku, avšak takový kandidát není pro volbu započítáván. 
 
Čl. 3 
Určení počtu ostatních členů Výkonného výboru ZKSST 
 

1) Konference ZKSST rozhoduje o počtu členů Výkonného výboru ZKSST, mimo 
předsedy Výkonného výboru, na návrh předsedy Výkonného výboru. 

2) Počet členů Výkonného výboru, mimo předsedy Výkonného výboru, může být stanoven 
na 2, 4 nebo 6. 
 
Čl. 4 
Volba ostatních členů Výkonného výboru ZKSST 
 

1) Kandidáta na člena Výkonného výboru ZKSST může na Konferenci ZKSST navrhnout 
delegát. Navržený kandidát musí vyslovit s návrhem souhlas, a to buď osobně nebo 
doloženým písemným souhlasem. 

2) Kandidát na člena Výkonného výboru ZKSST se může přihlásit i sám. 
3) Kandidát na člena Výkonného výboru ZKSST se může přihlásit nejpozději 10 dní před 

Konferencí ZKSST na email nebo adresu k tomu určenou. Předseda ZKSST zajistí 
rozeslání jeho volebního programu delegátům a jeho zveřejnění na webových 
stránkách ZKSST nejméně 7 dní před Konferencí ZKSST. 

4) V prvním kole jsou členy Výkonné výboru ZKSST zvoleni kandidáti, kteří získali 
nadpoloviční většinu přítomných hlasů přítomných delegátů. 

5) Pokud obdrží nadpoloviční většinu více kandidátů, než je počet obsazovaných míst, 
jsou zvoleni ti z nich, kteří obdrželi nejvyšší počet hlasů. Nastane-li rovnost hlasů pro 
kandidáty na volitelných místech a mimo ně, opakuje se mezi nimi volba. Není-li ani 
tak rozhodnuto, rozhoduje los. 

6) Nezíská-li nadpoloviční většinu hlasů přítomných delegátů tolik kandidátů, aby byl 
obsazen stanovený počet míst členů Výkonného výboru ZKSST, koná se na neobsazená 
místa druhé kolo volby. 

7) Do druhého kola postupují nezvolení kandidáti z prvního kola, kteří mezi nezvolenými 
získali v prvním kole nejvyšší počet hlasů, nejvýše však dvojnásobný počet kandidátů, 
než je počet neobsazených míst; při rovnosti hlasů postupují všichni kandidáti se 
stejným počtem hlasů. 

8) Ve druhém kole jsou zvoleni kandidáti, kteří získali nadpoloviční většinu hlasů 
přítomných delegátů. 

9) Pokud obdrží ve druhém kole nadpoloviční většinu více kandidátů, než je počet 
obsazovaných míst, jsou zvoleni ti z nich, kteří obdrželi nejvyšší počet hlasů. Nastane-
li rovnost hlasů pro kandidáty na volitelných místech a mimo ně, opakuje se mezi nimi 
volba. Není-li ani tak rozhodnuto, rozhoduje los. 

10) Nebyla-li ani po druhém kole volby obsazena stanovená místa členů Výkonného 
výboru, koná se na neobsazená místa nová volba podle tohoto volebního řádu. 

11) Delegát Konference ZKSST volí členy Výkonného výboru ZKSST tak, že na hlasovacím 
lístku: 

12) souhlas s kandidáty vyjádří napsáním nejvýše takového počtu jmen kandidátů na 
hlasovací lístek, který odpovídá stanovenému počtu členů Výkonného výboru ZKSST 
podle čl. 3 této přílohy; 

13) nesouhlas se všemi kandidáty vyjádří odevzdáním prázdného hlasovacího lístku nebo 
označením hlasovacího lístku znakem „X“. 



14) Neplatný je hlasovací lístek, který: 
a) není vydán volební komisí; 
b) na němž je uvedeno více jmen kandidátů na člena Výkonného výboru, než odpovídá 
stanovenému počtu členů Výkonného výboru podle čl. 3 této přílohy. 

15) Dodatečně doplněné jméno nenavrženého kandidáta nezpůsobuje neplatnost 
hlasovacího lístku, avšak takový kandidát není pro volbu započítáván.“ 
 

4. V článku 15 odst. 1 se mění slova „Tyto stanovy byly schváleny ustavující schůzí, dne 
21. 8. 2017.“ na slova „Tyto stanovy byly schválený na Konferenci ZKSST, dne 9. 6. 
2025.“ 
 

 

 
 
  



Důvodová zpráva k návrhu změny Stanov ZKSST a doplnění volebního řádu 

Vážené delegátky, vážení delegáti, 

cílem této navrhované změny Stanov ZKSST je zpřehlednit a zprůhlednit proces volby 
předsedy a členů Výkonného výboru ZKSST a zároveň posílit legitimitu a odpovědnost 
jednotlivých volených funkcionářů vůči Konferenci ZKSST. 

Dosavadní úprava umožňovala volbu předsedy a členů Výkonného výboru jako jednoho 
celku, tzv. „na jedné kandidátce“. Tento systém však měl několik nevýhod: 

1. Omezený výběr pro delegáty: Volba celého týmu neumožňovala delegátům 
individuálně posoudit kvality jednotlivých kandidátů. Museli hlasovat pro celý tým, 
nebo jej odmítnout jako celek. 

2. Snížená odpovědnost jednotlivých členů: Týmová volba snižovala individuální 
odpovědnost členů Výkonného výboru vůči delegátům. Tito členové nebyli přímo 
voleni, ale pouze „přidruženi“ k předsedovi. 

3. Nízká konkurence a motivace: Současný model mohl odrazovat další zájemce o 
práci ve výboru, pokud nebyli součástí navrženého týmu předsedy. 

4. Vyšší transparentnost: Nový systém, kdy se nejprve volí předseda a následně 
jednotliví členové Výkonného výboru samostatně, umožní větší přehlednost voleb a 
jednotlivých výsledků. Delegáti budou moci přesně zvolit ty kandidáty, kterým 
důvěřují. 

Navržený volební řád přesně popisuje postup volby, způsoby hlasování i pravidla pro 
jednotlivá kola. Obsahuje také úpravu způsobu hlasování tak, aby byl srozumitelný, logický a 
odpovídal běžným demokratickým standardům. Volební lístky budou jednoznačně 
interpretovatelné a jejich vyhodnocení nebude závislé na nejasném výkladu. 

Tato změna navazuje na dobrou praxi běžnou ve sportovních svazech i jiných spolkových 
organizacích, kde je běžné, že se jednotliví členové volí samostatně, a ne pouze jako součást 
navrženého týmu. 

Z tohoto důvodu doporučuji schválení navržené změny stanov a přijetí volebního řádu jako 
přílohy č. 1 stanov ZKSST. 

 
Jan Blaha 

Delegát za Stolní tenis Bílovice, z.s. 

 

 


